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Аннотация. В связи с постоянным ростом числа различных мета-

болических заболеваний, связанных с хроническим воспалением слабой 

интенсивности, изучение немедикаментозных методов их коррекции, 

включая кратковременное голодание, представляет значительный науч-

ный интерес. Поэтому целью данного пилотного исследования является 

оценка влияния 24-часового голодания на сывороточный уровень клю-

чевого провоспалительного цитокина – фактора некроза опухоли-альфа 

(TNF-α) у здоровых людей. В исследовании приняли участие 10 добро-

вольцев в возрасте 27–35 лет без диагностированных хронических забо-

леваний. Концентрация TNF-α измерялась методом иммунофермент-

ного анализа до и после периода голодания. Согласно полученным ре-

зультатам, установлено снижение медианной концентрации TNF-α на 

15,4% (с 123 пг/мл до 104 пг/мл). Полученные данные указывают на по-

тенциальный противовоспалительный эффект кратковременного голо-

дания и обосновывают необходимость дальнейших исследований на 

более крупных выборках для подтверждения этой гипотезы. 

Abstract. Due to the constant increase in the number of various meta-

bolic diseases associated with low-intensity chronic inflammation, the study 

of non-medicinal methods of their correction, including short-term fasting, is 

of considerable scientific interest. Therefore, the aim of this pilot study is to 

evaluate the effect of 24-hour fasting on serum levels of a key pro–inflam-

matory cytokine, tumor necrosis factor alpha (TNF-alpha) in healthy people. 

The study involved 10 volunteers aged 27-35 years without diagnosed 

chronic diseases. The concentration of TNF-α was measured by enzyme im-

munoassay before and after the fasting period. According to the results ob-

tained, the median TNF-α concentration decreased by 15.4% (from 123 pg/ml 

to 104 pg/ml). The data obtained indicate the potential anti-inflammatory ef-

fect of short-term fasting and substantiate the need for further studies on 

larger samples to confirm this hypothesis. 
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В контексте распространённости высококалорийного питания и 

роста числа метаболических заболеваний особое научное значение при-

обретает изучение влияния голодания на организм. Наибольший инте-

рес представляет его воздействие на иммунную систему и системное 

воспаление, которое лежит в основе развития ожирения, диабета 2-го 

типа и сердечно-сосудистых патологий [1-3]. Поиск безопасных нефар-

макологических методов коррекции хронического низкоинтенсивного 

(«метаболического») воспаления является актуальной задачей. Кратко-

временное голодание рассматривается как перспективная физиологич-

ная интервенция, однако его непосредственное влияние на центральный 

провоспалительный цитокин TNF-α у человека изучено недостаточно 

[3-6]. Поскольку TNF-α является не только маркером, но и активным 

участником метаболического воспаления, изучение динамики его 

уровня в ответ на голодание необходимо для оценки терапевтического 

потенциала этого метода в профилактике связанных с воспалением за-

болеваний [4;5]. В связи с этим, в рамках настоящей работы была постав-

лена цель: оценить динамику концентрации ключевого провоспалитель-

ного TNF-α цитокина в сыворотке крови здоровых людей под влиянием 

24-часового голодания. 

Материалы и методы 

В пилотном исследовании приняли участие 10 здоровых добро-

вольцев (возраст 27–35 лет, средний возраст 32 ± 4,7 года) в рамках 

оздоровительного марафона проекта «Zдоровая нация» (Р01-24-1-

000006). Критериями включения были отсутствие диагностированных 

сердечно-сосудистых, онкологических и аутоиммунных заболеваний. 

Забор образцов периферической крови осуществляли утром натощак в 

вакуумные пробирки «Vacuette» в двух точках: до начала 24-часового 

голодания и после его завершения. Все процедуры выполнены после по-

лучения информированного согласия каждого участника. 

Уровень фактора некроза опухоли-альфа (TNF-α) в сыворотке крови 

определяли методом иммуноферментного анализа (ИФА) с использова-

нием коммерческой тест-системы «Цитокин» (Санкт-Петербург). Изме-

рения оптической плотности проводили на 96-луночном планшетном 

спектрофотометре CLARIOstar (BMG LABTECH, Германия) при длине 

волны 450 нм. Статистическую обработку данных выполняли с 
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помощью t-критерия Стьюдента для парных выборок в программе SPSS 

Statistics 26.0 (IBM, США). 

Результаты  

В результате проведенного экспериментального исследования у 

здоровых добровольцев было зафиксировано изменение концентрации 

провоспалительного цитокина TNF-α в сыворотке крови после 24-часо-

вого периода голодания (рис.1). 

 

 

Рисунок 1. Сравнительная характеристика концентрации TNF-a 

до и после 24 голодания 

 

До начала голодания медианная базальная концентрация TNF-α 

составляла 123 пг/мл. После завершения 24-часового голодания меди-

анный уровень данного цитокина снизился до 104 пг/мл. В абсолютных 

значениях это соответствует снижению медианной концентрации на  

19 пг/мл, а в относительных – на 15.4% от исходного уровня (Рис. 1). Для 

проверки статистической значимости наблюдаемых изменений был 

применен парный t-критерий Стьюдента, учитывающий внутрииндиви-

дуальную динамику показателей у каждого участника. Анализ выявил, 

что снижение концентрации TNF-α носит пограничный (тенденцион-

ный) характер с величиной p = 0.07, но не достигает общепринятого 

уровня статистической значимости (p <0.05). 

Заключение 

Таким образом, настоящее пилотное исследование позволило вы-

явить качественную тенденцию к снижению сывороточного уровня 
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TNF-α под влиянием кратковременного голодания. Полученный резуль-

тат, указывает на потенциальный противовоспалительный эффект 24-

часового голодания и обосновывает необходимость дальнейших исследо-

ваний. Для подтверждения этого эффекта требуются более масштабные ис-

следования с увеличенной выборкой, что позволит повысить статисти-

ческую мощность и минимизировать влияние индивидуальных вариа-

ций. 
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ДИАГНОСТИКА 

 

ЭТИОЛОГИЧЕСКАЯ СТРУКТУРА  

И РАСПРОСТРАНЁННОСТЬ ИНФЕКЦИЙ ОБЛАСТИ 
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Юсифова Ульвия Эльшановна 

магистрант, 
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Аннотация. Определено распространение инфекций области хи-

рургических вмешательств и изучена их этиологическая структура. В 

клинико-лабораторном центре Referans проведено микробиологическое 

исследование патологических материалов, полученных от пациентов, 

перенёсших хирургические операции и поступивших из различных от-

делений Республиканской Клинической больницы имени академика 

Миргасымова. Представлены и изучены основные возбудители хирур-

гических инфекций, связанных с оказанием медицинской помощи и выяв-

лено широкое распространение антибиотикорезистентных клинических 

патогенов. В роли ведущих патогенов хирургических инфекций, 
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связанных с оказанием медицинской помощи в 196 клинических изоля-

тах выступили Klebsiella pneumoniae-79(~40%), Escherichia Coli-35(~18%), 

MSSA-23(~12%), Pseudomonas spp.-20(~10%), Enterococcus spp.-20 (~10%).  

 

Ключевые слова: хирургические инфекции; доминантные возбу-

дители; инфекции, связанные с оказанием медицинской помощи; БЛРС; 

устойчивость к антибиотикам 

 

Введение. В настоящее время одной из актуальных проблем кли-

нической медицины является широкое распространение госпитальных 

инфекций, среди которых инфекции области хирургических вмеша-

тельств (ИОХВ) являются одной из важных патологий, занимающих ве-

дущее место среди всех госпитальных инфекций и представляющих 

опасность для жизни пациентов. К инфекциям, связанным с оказанием 

медицинской помощи, относятся инфекции, развивающиеся у людей 

спустя 48-72 часа после оказания им медицинских услуг как в условиях 

амбулатории и стационара, так и в результате оказания помощи на дому 

и в лечебно-оздоровительных центрах и т. д [16,19].  

В результате возникновения различных видов ИСМП у больных 

наблюдаются ряд нежелательных исходов, среди которых можно отме-

тить значительный рост продолжительности времени пребывания в ме-

дицинских учреждениях, что приводит к возрастанию затрат на 

медицинские услуги, повышение вероятности появления у пациентов ин-

валидности и смертных исходов, ухудшение текущего состояния пациента, 

тяжёлое протекание основной болезни и прочее. К данным инфекциям 

особо восприимчивы люди с ослабленным иммунитетом (иммунодефи-

цитное состояние), регулярно посещающие медицинские учреждения, 

находящиеся длительное время в условиях стационара и в отделениях 

реанимации и интенсивной терапии, подвергающиеся частым инвазив-

ным процедурам (к примеру, использование аппарата для искусствен-

ной вентиляции лёгких), новорождённые, пациенты с диабетом, 

больные СПИДом, пациенты, недавно перенёсшие хирургические опе-

рации, трансплантацию органов, находящиеся на диализе и химиотера-

пии, пожилые и т. д [8,9]. 

В качестве возбудителей данных инфекций, главным образом, вы-

ступают условно-патогенные микроорганизмы. ESKAPE-патогены, к 

которым относятся Escherichia coli, Staphylococcus aureus, Klebsiella 

pneumoniae, Acinetobacter baumannii, Pseudomonas aeruginosa и Entero-

coccus faecalis/faecium, обладают высокой патогенностью, множествен-

ной лекарственной устойчивостью к действию антимикробной терапии 

и дезинфицирующих средств. В настоящее время, чрезмерное и 
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нерациональное употребление любых видов антимикробных препара-

тов приводит к повсеместному распространению антибиотикорези-

стентных штаммов микроорганизмов, в том числе и в медицинских 

учреждениях [4,9,12,14,16]. Часто антибиотикоустойчивость наблюда-

ется среди бактерий, продуцирующих β-лактамазы расширенного спектра 

действия (БЛРС), которые обуславливают устойчивость к бета-лактам-

ным антибиотикам (цефалоспорины, пенициллины, монобактамы, кар-

бапенемы) и считаются одним из самых опасных штаммов микроорганиз-

мов [5,20]. Распространение высокой антибиотикорезистентности среди 

внутрибольничной среды приводит к неэффективности большинства из-

вестных антибиотиков, вследствие чего врачи вынуждены назначить 

более дорогостоящие лекарственные средства, что, в конечном итоге, 

приводит к увеличению материальной нагрузки и наносит серьёзный 

урон системе здравоохранения. По результатам исследований, за по-

следние несколько лет большая часть всех ИСМП приходится на долю 

хирургических инфекций, составляя примерно 25% от всех ИСМП 

[1,2,6,10,13,17]. По статистике, у каждого 10ого пациента, перенёсшего 

хирургическую операцию, наблюдаются инфекции области хирургиче-

ских ран [7,11,15,18]. Согласно данным Всемирной Организация Здра-

воохранения (ВОЗ), распространённость данных инфекций в странах 

Европы составляет примерно 5%, в Азии - приблизительно 8%, в странах 

Америки же достигает до 14% [3]. Согласно литературным данным, в 

некоторых регионах Азербайджанской Республики ИОХВ имеют также 

широкое распространение. 

Цель исследования. Изучение этиологической структуры и рас-

пространённости хирургических инфекций в условиях стационара, 

определение доминантных патогенов и установление антибиотикорези-

стентности. 

Материалы и методы. Проведено микробиологическое исследо-

вание биологических материалов (кровь, моча, рана, мокрота, плевраль-

ная жидкость, спинно-мозговая жидкость (ликвор), абсцесс, асцитная 

жидкость, аспират из трахеи, дренажная жидкость), полученных от па-

циентов, перенёсших хирургические вмешательства в различных отде-

лениях Республиканской Клинической Больницы имени академика 

Миргасымова и поступивших в Referans лабораторию в течение 2024-

2025 гг. Всего было анализировано 196 биоматериалов. Идентификация 

выделенных микроорганизмов проводилась согласно критериям CDC и 

соответствующим рекомендациям. Применяли микроскопический, бак-

териологический и автоматизированные методы исследования. При 

идентификации микроорганизмов культуральным методом были ис-

пользованы различные питательные среды (кровяной, эндо, сабуро, 
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эозин метиленовый синий(EMB), SS, tsi, хром агары). Предварительно 

приготавливали мазки из биоматериалов, окрашивали по Граму для 

определения морфологической структуры, тинкториальных свойств, 

строения клеточной стенки патогенов. Для идентификации различных 

видов бактерий рода Staphylococcus применялся новобиоциновый тест, 

а при идентификации бактерий рода Streptococcus использовались опто-

хиновый и бацитрациновый тесты. При идентификации грамотрица-

тельных бактерий применяли биохимические тесты (оксидазный тест и 

индол-тест), а при идентификации грамположительных бактерий - ката-

лазный тест, тест на коагулазу и тест pyr. Для различия грибов Candida 

albicans от других видов грибов рода Candida применялся тест germ-

tube.  

Определение антибиотикочувствительности проводилось диско-

диффузионным методом с использованием агара Мюллера-Хинтона на 

основе стандартов EUCAST (Европейский комитет по определению 

чувствительности к антимикробным препаратам), а также с примене-

нием автоматизированных анализаторов. ESBL-фенотип микроорганиз-

мов определялся с применением фенотипического теста (метод 

двойных дисков) у бактерий Klebsiella pneumoniae и Escherichia coli. На 

поверхность микробной культуры ставили диск цефалоспорина рядом с 

диском амоксициллин/клавулановой кислоты. В случае синтеза патоге-

нов ферментов (β-лактамаз расширенного спектра действия) зона вокруг 

диска цефалоспорина расширяется в сторону диска с амоксицилли-

ном/клавулановой кислотой.  

Результаты. Полученные данные были подвергнуты статистиче-

ской обработке. За 2024-2025 года было исследовано 196 проб, из кото-

рых 60 биоматериалов получено из отделений хирургии, 128 из 

анестезиологии, реанимации и интенсивной терапии и 8 из травматоло-

гии и ортопедии Республиканской Клинической больницы. Из различных 

видов биологических материалов (рана-71, кровь-45, моча-57, мокрота-18, 

трахеальный аспират-5, трахеальный катетер-2, плевральная жидкость-3, 

соскоб-2, ликвор-2, абсцесс-2, дренажная жидкость-2, асцитная жидкость-

1, мазок из уха-1) были выделены следующие виды микроорганизмов: 

Klebsiella pneumoniae (79)-40,3%, Escherichia coli (35)-17,8%, Staphylo-

coccus aureus (23)-11,7%, Pseudomonas spp. (20)-10,2%, Enterococcus spp. 

(20)-10,2%, Candida spp. (13)-6,6%, MRSA (6)-3%, Acinetobacter bau-

mannii (5)-2,5%, Streptococcus spp. (5)-2,5%, Enterobacter cloacae  

(3)-1,5%, KNS (2)-1%. Синтез β-лактамаз среди всех микроорганизмов 

наблюдался у 51 K. pneumoniae и у 22 Escherichia coli. Проведённые 

исследования указывают на разнообразие этиологической структуры 

хирургических инфекций с преобладанием представителей семейства 
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Enterobacteriacea. В 15 биологических материалах были обнаружены 

ассоциации одновременно 2 видов микроорганизмов (Enterococcus spp. 

и Escherichia coli; Enterococcus spp. и Klebsiella pneumoniae; Klebsiella 

pneumoniae и Pseudomonas aeruginosa; Staphylococcus aureus (MSSA) и 

Klebsiella pneumoniae; Candida spp. и Klebsiella pneumoniae; MSSA и 

Candida spp.; Escherichia coli и Candida albicans). Изучая чувствитель-

ность Klebsiella pneumoniae к антибиотикам, установили высокую рези-

стентность к ампициллину, цефуроксиму, левофлоксациму, цефтриаксону, 

цефепиму, ципрофлоксацину, и цефтазидиму, процентное соотношение 

которых составило 100%, 94%, 94%, 92%, 92%, 92% и 90% соответ-

ственно. Таким образом, проведенное нами исследование свидетель-

ствует о том, что Klebsiella pneumoniae является частым возбудителем 

хирургических инфекций и входит в чисто бактерий с наибольшей ре-

зистентностью к антимикробным препаратам. 

Таблица.  

Чувствительность и резистентность Klebsiella pneumoniae  

к антибиотикам 

Klebsiella pneumoniae Резистент-

ность 

Чувстви-

тельность 

Средняя  

чувствитель-

ность 

Ампициллин 50(100%) 0(0%) 0(%) 

Цефуроксим 47(94%) 3(6%) 0(%) 

Цефтриаксон 46(92%) 3(6%) 1(2%) 

Цефепим 46(92%) 3(6%) 1(2%) 

Имипенем 37(74%) 13(26%) 0(%) 

Триметоприм/сульфаметоксазол 38(76%) 12(24%) 0(%) 

Гентамицин 39(78%) 11(22%) 0(%) 

Амикацин 24(48%) 26(52%) 0(%) 

Цефтазидим 45(90%) 5(10%) 0(%) 

Левофлоксацин 47(94%) 3(6%) 0(%) 

Амоксиклав/клавулановая кис-

лота 

42(84%) 8(16%) 0(%) 

Меропенем 36(72%) 14(28%) 0(%) 

Пиперациллин/тазобактам 42(84%) 8(16%) 0(%) 

Ципрофлоксацин 46(92%) 4(8%) 0(%) 

Тобрамицин 17(34%) 33(66%) 0(%) 

 

Заключение. В роли ведущих возбудителей хирургических инфек-

ций, связанных с оказанием медицинской помощи, выступили Klebsiella 

pneumoniae, Escherichia Coli, Staphylococcus aureus, Pseudomonas spp. и 

Enterococcus spp., процентное соотношение которых составило ~40%, 
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~18%, ~12%, ~10% и ~10% от всех хирургических инфекций соответ-

ственно. У 65% K. pneumoniae и у 63% E. coli (в общем у 35% бактерий) 

был обнаружен синтез ферментов-БЛРС, которые обеспечивают рези-

стентность данных микроорганизмов к бета-лактамным антибиотикам 

и способствуют распространению высокоустойчивых микроорганизмов 

в медицинских учреждениях, тем самым затрудняя лечение госпитали-

зированных. Klebsiella pneumoniae, резистентная к большинству извест-

ных антибактериальных средств, представляет большую угрозу для 

жизни пациентов в хирургических стационарах. Таким образом, прове-

дённые исследования доказывают необходимость регулярного монито-

ринга чувствительности и резистентности возбудителей ИОХВ и 

соответствующей коррекции схем лечения.  
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Аннотация. Мақалада Жетісу облысы Ескелді ауданы жағдайында 

қант қызылшасы егістеріндегі арамшөптермен күресте гербицидтерді 

қолданудың тиімділігі зерттелді. Зерттеу жұмысының мақсаты – бір 

жылдық және көп жылдық қосжарнақты арамшөптерге қарсы Питон 

Гранд және Виртуоз гербицидтерінің биологиялық және шаруашылық 

тиімділігін анықтау. Зерттеу нысаны ретінде 2022 жылы өсірілген қант 

қызылшасы егістері алынды. 

Зерттеу барысында қант қызылшасы егістерінде арамшөптердің 15 

түрі анықталып, олардың ішінде бір жылдық арамшөптердің басым 

екені белгіленді. Гербицидтердің тиімділігі Аббот формуласы бойынша 

бағаланды. Нәтижелер көрсеткендей, Виртуоз гербицидін 0,12-0,16 л/га 

мөлшерінде қант қызылшасының 6 нағыз жапырақ фазасында қолдану 

негізгі арамшөп түрлерінің 74,0-85,3%-ын жоюға мүмкіндік берді. 

Шаруашылық тиімділік көрсеткіштері бойынша Виртуоз 

гербициді бақылаумен салыстырғанда қосымша 12,6-13,13 ц/га өнім 

қалыптастырды және эталон ретінде алынған Питон Гранд препаратымен 

салыстырғанда жоғары нәтиже көрсетті. Зерттеу нәтижелері қант 

қызылшасының өнімділігін арттыруда гербицидтерді ғылыми негізде 

таңдау мен қолданудың маңыздылығын дәлелдейді. 

Abstract. The article examines the effectiveness of herbicides in weed 

control on sugar beet crops in the Eskeldinsky district of the Zhetysu region. 

The purpose of the research is to determine the biological effectiveness of 
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Python Grand and Virtuoso herbicides against annual and perennial 

dicotyledonous weeds. Sugar beet crops grown in 2022 were used as the 

object of the study. 

The study identified 15 types of weeds on sugar beet crops, among 

which the predominance of annual weeds was established. The effectiveness 

of herbicides was evaluated using the Abbott formula. The results showed 

that the use of Virtuoso herbicide in phase 6 of real sugar beet leaves in an 

amount of 0.12-0.16 liters/ha allowed to destroy 74.0-85.3% of the main 

weed species. 

In terms of farm efficiency compared to herbicide control, Virtuoso 

produced an additional 12.6-13.13 c/ha of products and showed better results 

compared to the Python Grand preparation obtained as a reference. The 

results of the study prove the importance of a scientifically sound choice and 

use of herbicides to increase sugar beet yields.  

 

Кілт сөздер: қант қызылшасы, арамшөптер, гербицидтер, 

биологиялық тиімділік, шаруашылық тиімділік, өнімділік. 

Keywords: sugar beet, weeds, herbicides, biological efficiency, 

economic efficiency, productivity. 

 

Қант қызылшасы – әлемнің көптеген елдерінде қант өндірудің 

негізгі шикізаты болып табылатын тамыржемісті ауылшаруашылық 

дақылы. Асханалық қызылшамен салыстырғанда, қант қызылшасының 

тамыржемісі ақшыл түсті болып келеді және оның құрамында сахароза 

мен целлюлоза мөлшері жоғары. Қант қызылшасын өңдеу барысында 

алынатын целлюлоза мен патока өндіріс қалдықтары ретінде мал азығына 

қосымша қоректік өнім ретінде кеңінен пайдаланылады. Қазіргі таңда 

қант қызылшасын өсіру мен өңдеудің ірі өндірістік кешендері Франция, 

Ресей және АҚШ мемлекеттерінде шоғырланған [1, 5 б]. 

Қолайлы агроклиматтық жағдайларда қант қызылшасы гектарына 28 

тоннаға дейін құрғақ зат түзе алады. Алайда егістіктердің арамшөптермен 

ластану деңгейіне байланысты тамыржемісті дақылдардың өнімділігі 

80%-ға дейін және одан да жоғары мөлшерде төмендеуі мүмкін [2, 23 б].  

Қызылшаның арамшөптермен бәсекелестігі, әсіресе өскін 

шыққаннан кейінгі алғашқы айда, гектарына 120-150 кг тамыржемістің 

жетіспеуіне алып келеді. Сонымен қатар, егістіктегі арамшөптердің 

әрбір тонна биомассасы қант қызылшасының өнімділігін орта есеппен 

1,5 ц/га-ға азайтады. 

Осыған байланысты, егін өнімін сақтауда гербицидтерді қолдану 

жүйесін ғылыми негізде таңдау және препараттардың тиімді мөлшерін 

анықтау аса маңызды болып табылады. Бұл әсіресе вегетацияның 
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алғашқы 6–8 аптасында өзекті, себебі осы кезеңде жас қант қызылшасы 

өсімдіктері арамшөптермен толыққанды бәсекеге түсе алмайды және 

тұрақты қорғауды қажет етеді [3, 12 б].  

Қант қызылшасының бастапқы даму кезеңінде (өскіннен бастап 

қатар аралық жапырақтардың жабылуына дейін) өсу қарқыны баяу 

болғандықтан, ол тез өсетін және экологиялық икемді арамшөптермен 

жарық, ылғал және қоректік элементтер үшін бәсекелесуге қабілетсіз 

болады. Осы кезеңде арамшөптермен күшті зақымдану өнімнің 25%-ға 

дейін жоғалуына әкелуі мүмкін, ал вегетация бойы арамшөптермен 

қатар өсу жағдайында тамыржемістердің шығыны 80%-ға дейін жетуі 

ықтимал [4, 7 б]. Қазақстан ауыл шаруашылығында қант қызылшасы 

экономикалық тұрғыдан аса маңызды дақылдардың қатарына жатады. 

Бұл дақылды өсіруге қолайлы табиғи-климаттық жағдайлар еліміздің 

оңтүстік және оңтүстік-шығыс аймақтарында шоғырланған. Атап 

айтқанда, Жетісу облысында қант қызылшасының жылдық өндіріс көлемі 

440 мың тоннадан асады. Алайда қазіргі таңда қант қызылшасының 

өнімділігін төмендететін негізгі факторлардың бірі – арамшөптердің 

кең таралуы болып отыр. 

Арамшөптер мәдени өсімдіктермен қоректік заттар, ылғал және 

жарық үшін бәсекеге түсіп қана қоймай, зиянкестер мен ауру 

қоздырғыштарының таралуына қолайлы жағдай жасайды. Сонымен қатар, 

олар егін жинау техникасының жұмыс тиімділігін төмендетіп, өнімнің 

ысырап болуына және жиналған дақылдың органикалық қоспалармен 

ластануына әкеледі. Осыған байланысты қант қызылшасының жоғары әрі 

тұрақты өнімін қамтамасыз ету үшін арамшөптерге қарсы агротехникалық, 

ұйымдастырушылық және химиялық шараларды кешенді түрде қолдану 

өзекті мәселе болып табылады. 

Зерттеу мақсаты: қант қызылша егісінің негізгі арамшөптерімен 

күрес шараларының тиімділігін анықтау.  

Зерттеу міндетіне Жетісу облысы Ескелді ауданы жағдайында 

қант қызылша егістерінде кездесетін арамшөптердің түр құрамын анықтап, 

қант қызылша егістерінде кездесетін арамшөптермен химиялық күресу 

шаралары қойылды.  

Зерттеу жұмысының объектісі ретінде 2022 жылы Жетісу облысы 

Ескелді ауданы жағдайында өсірілген қант қызылшасы егістері алынды. 

Зерттеу материалдарына қант қызылшасы егісіндегі арамшөптердің 

түрлік құрамы, олардың саны мен биомассасы, сондай-ақ вегетациялық 

кезеңде қолданылған әртүрлі күрделі гербицидтер кірді. Жұмыс 

барысында гербицидтермен өңделген және бақылау нұсқаларындағы 

егістер Аббот формуласы арқылы салыстырмалы түрде зерттелді [5, 14 б]. 
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Қант қызылшасы егістерінде бір жылдық және көпжылдық 

арамшөптердің 15 түрі анықталды. Нәтижесінде егістерде бір жылдық 

арамшөптер басым екені анықталды. Егістердің зақымдану дәрежесі басқа 

ауылшаруашылық дақылдардың егістеріне қарағанда көп ластанған. 

Олардың ішінде доминантты түрлері: бір жылдық арамшөптерден: ақ 

алабота (Chenopodium album L.), қызылқұйрық (Amaranthus retroflexus 

L.), тауық қант қызылшасы (Echinochloa crus-galli L.), жатаған бидайық 

(Elytrigia repens), жабысқақ қызылбояу (Galium aparine), қарасұлы 

(Avena fatua). 

Жетісу облысының метеостанциясының мәліметтері бойынша 

вегетациялық кезеңде жауын-шашын мөлшері айлар бойынша біркелкі 

таралмаған. Орташа көпжылдық көрсеткіштерге сәйкес, ең жоғары 

жауын-шашын маусым айында (31,9 мм) және шілде-тамыз айларында 

(29,1-30,0 мм) байқалады. Мамыр айында жауын-шашын мөлшері 

салыстырмалы түрде төмен (20,5 мм). Жалпы алғанда, вегетациялық 

кезеңде ылғалдың негізгі бөлігі жаз айларына сәйкес келеді, бұл қант 

қызылшасының өсуі мен дамуына айтарлықтай әсер етеді. 

Кесте 1.  

Қант қызылша егісінде бір жылдық және көп жылдық 

қосжаранқты арамшөптерге қарсы қолданылған гербицитердің 

биологиялық тиімділігі. (Жетісу облысы, Ескелді ауданына 2022 ж.) 
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Бақылау (өңдел-

меген) 

1 есеп  

16,9 - 11,6 - 20,1 - 13,4 - 14,6 - 

2 есеп 21,1 - 14,2 - 23,8 - 15,8 - 19,2 - 

3 есеп 13,2 - 17,1 - 22,4 - 10,6 - 24,9 - 

Питон Гранд 

в.д.г. -0,12 л/га 

(эталон)1есеп 

4,0 76,3 3,1 73,3 4,5 77,6 3,1 76,9 4,1 71,9 

2 есеп 5,2 75,4 3,5 75,3 5,5 76,9 3,5 77,8 5,3 72,4 

3 есеп 3,1 76,5 4,2 75,4 5,2 76,8 2,3 78,3 6,8 72,7 
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Питон Гранд 

в.д.г. -0,16 л/га 

(эталон) 1есеп 

3,7 78,1 2,9 75,0 4,1 79,6 2,9 78,4 4,0 72,6 

2 есеп 4,8 77,2 3,3 76,7 5,2 78,1 3,0 81,0 5,1 73,4 

3 есеп 2,6 80,3 3,1 81,9 4,2 81,2 1,9 82,0 6,1 75,5 

Виртуоз, в.д.г.  

0,12 л/га. 

1 есеп 

3,4 79,9 2,5 78,4 4,2 79,1 2,6 80,6 4,0 72,6 

2 есеп 4,2 80,0 3,0 78,9 5,0 79,0 3,4 78,5 4,7 75,5 

3есеп 2,5 81,0 3,4 80,1 3,6 83,9 1,9 82,0 5,5 77,9 

Виртуоз, в.д.г.  

0,16 л/га. 

1 есеп 

3,1 81,7 2,2 81,0 4,0 80,1 2,4 82,0 3,8 74,0 

2 есеп 4,0 81,0 2,8 80,3 4,8 79,8 3,5 77,8 4,3 77,6 

3 есеп 2,2 83,3 2,9 83,0 3,3 85,3 1,8 83,0 5,1 79,5 

 

1-кестедегі деректер гербицид Виртуоз, в.д.г. қант қызылшасын 

жинау басталған кезеңге дейін өзінің гербицидтік қасиетін сақтайтынын 

көрсетеді. Арамшөптердің өнім жинау алдындағы қырылуы бақылаумен 

салыстырғанда сәйкесінше: 81,7-83,3%, 81,0%-83,0%, 80,1-85,3% және 

82,0-83,0% 74,0-79,5% құрады. Алынған көрсеткіштер эталонға - Питон 

Гранд в.д.г. 0,12 л/га жақын, тіпті олардан 4-7% жоғары. 

Кесте 2. 

Қант қызылшасы егісінде бір жылдық және көп жылдық 

қосжаранқты арамшөптерге қарсы қолданылған гербицитердің 

шаруашылық тиімділігі. (Жетісу облысы, Ескелді ауданына 2022 ж.) 

Тәжірибе нұсқалары Қайталаулар бойынша 

өнімділік, ц/га 

Орташа өнім 

1 2 3 4 ц/га Қосымша 

өнім, ц/га 

Бақылау (өңдеусіз)  32,9 31,2 32,0 31,7 31,95 - 

Питон Гранд в.д.г. - 0,12 

л/га (эталон) 

40,8 41,7 40,9 42,6 41,5 9,5 

Питон Гранд в.д.г. -0,16 

л/га  

42,0 42,9 41,8 41,7 42,11 10,16 

Виртуоз, в.д.г.  

0,12 л/га. 

44,8 43,9 44,2 45,5 44,6 12,6 

Виртуоз, в.д.г.  

0,16 л/га. 

45,3 44,8 45,2 45,0 45,08 13,13 

 

Қант қызылшасының 6 нағыз жапырақ кезеңінде біржылдық және 

көпжылдық қосжарнақты арамшөптерге қарсы Виртуоз, в.д.г. 0,12-0,16 
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л/га қолданғанда тамыржемістерінің өнімділігі 44,6-45,8 ц/га, қосымша 

өнім 12,6 – 13,13 ц/га құрады, бұл бақылаумен салыстырғанда әлдеқайда 

артық. 

Зерттеу нәтижелері көрсеткендей, қант қызылшасында 

арамшөптермен тиімді күрес үшін Питон Гранд (в.д.г., 0,12-0,16 л/га) 

және Виртуоз (в.д.г., 0,12-0,16 л/га) гербицидтерін қолдану өнімді 

нәтиже беретіндігі дәлелденді. Қант қызылшасы дақылының 6 нағыз 

жапырақ фазасында Виртуоз гербицидімен өңдеу 20 күннен кейін негізгі 

арамшөп түрлеріне қарсы жоғары биологиялық тиімділікті көрсетті: ақ 

алабота – 79,9-81,0%, қызылқұйрық – 78,4-80,1%, тауық тары – 79,1-

83,9%, жатаған бидайық – 80,6-82,0% және егістік қалуен – 72,6-77,9%. 

Өнім жинау алдындағы бақылаулар бұл көрсеткіштерді толық растады: 

74,0-85,3% аралығында арамшөптердің жойылуы тіркелді. 

Қорытындылай келе, гербицидтердің дұрыс таңдалған мөлшері 

мен қолдану уақыты қант қызылшасының арамшөптерден тазалығын 

қамтамасыз етіп, дақылдың өнімділігін сақтау мен арттыруда тиімді 

әдіс болып табылады. 
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